
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 69Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N.º 1389/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº 9347/2019, cujo 
teor narra possível prática de improbidade administrativa por autoridade 
com prerrogativa de foro,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batis-
ta dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme Porta-
ria nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com 
fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, ofi ciar nos autos sob o protocolo de nº 
9347/2019 e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de março 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1390/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO a Portaria nº 8622/2018-MP/PGJ que delegou poderes 
ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto 
Neto;
CONSIDERANDO que esta Procuradoria-Geral de Justiça se posicionou nos 
autos do Procedimento Investigatório Criminal nº 034/2018-MP/PGJ-De-
legação pelo Declínio de Atribuição para a Comarca de Santarém Novo,
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação de poderes feita ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça 
Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Nú-
cleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-I-
DC) para atuar no Procedimento Investigatório Criminal nº 34/2018-MP/
PGJ-Delegação, realizada por meio da portaria nº 8622/2018-MP/PGJ, de 
27.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1396/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, 
para, nos termos do art. 76 da Lei n° 9.099/95, como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça, oferecer a devida proposta de transação 
penal nos autos do Processo nº 0000241-77.2019.8.14.0701 (SIMP nº 
006108-003/2019) e, em não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que 
ofereça, então, a pertinente denúncia, de acordo com art. 77 do referido 
diploma legal, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de março 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1469/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKEDA MORI-
KAWA para atuar nos autos do Inquérito Civil Público cadastrado sob o 
SIMP n.º 000350-030/2016, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, pará-
grafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de março 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 416975
PORTARIA N.º 019/2019-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o ór-
gão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos 
Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Or-
gânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 
30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 
e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e correições, 

como atribuição fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Mi-
nistério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de inspeções/correi-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento 
das atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Públi-
co do Estado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR realização de INSPEÇÃO ORDINÁRIA no nos cargos de 
Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Ad-
ministrativa de Belém, no período de 01 a 05 de abril do corrente ano, nos 
termos do Provimento n.º 10/2012-MP/CGMP;
II – DESIGNAR os Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Corre-
cional, Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, e Dra. SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS, visando prestar assessoria na realização 
das atividades de inspeção e demais atos necessários ao bom desenvol-
vimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os servidores efetivos deste Órgão Ministerial e lotados 
nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO e Sr. 
ALEXANDRE SILVEIRA SAMPAIO NETO, para auxiliar nos trabalhos ineren-
tes ao ato de inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-
PA, 21 de março de 2019.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
1º Subcorregedor-Geral
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, e.e.

Protocolo: 417241

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2019/GAB/MPCM-PA
CONCEDER sete dias de licença para tratamento de saúde ao servidor 
Fábio Oliveira de Sousa , com base no art. 77,I,§1º e no Laudo Médico 
196518A/1-SEAD, com efeito retroativo ao período de 12.01 a 18.01.2019
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 025/2019/GAB/MPCM-PA, de 08.03.2019
CONCEDER à Procuradora Elisabeth Massoud Salame da Silva, o gozo de 
30 dias de férias – 1º período 2018/2019, a ser usufruído a partir de 
11.03 a 09.04.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 026/2019/GAB/MPCM-PA, de 08.03.2019
CONCEDER ao servidor Cláudio Sérgio Fernandes de Oliveira , o gozo de 
30 dias de férias período 2017/2018 a ser fruído de 27.03 a 25.04.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 027/2019/GAB/MPCM-PA, de 14.03.2019
CONCEDER ao servidor Marcelo Menezes Chaves , o gozo de 30 dias de 
férias período 2018/2019 a ser fruído de 01.04 a 30.04.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 028/2019/GAB/MPCM-PA, de 14.03.2019
CONCEDER a servidora Raimunda da Silva Brito, o gozo de 30 dias de 
férias período 2018/2019 a ser fruído de 29.03 a 27.04.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 029/2019/GAB/MPCM-PA, de 14.03.2019
CONCEDER a servidora Maria Tereza Pinto Vianna, o gozo de 30 dias de 
licença prêmio período 2015/2018 a ser fruído de 30.05 a 28.06.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 416981

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016
PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo. CNPJ nº: 05.018.916/0001-92 
e Telefônica Brasil S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 02.558.157/0001-62, 
estabelecida na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini nº 1376, CEP 04571-
936 – Cidade Monções, São Paulo/SP.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar do dia 22 de março de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2019
VIGÊNCIA: 22/03/2019 a 21/03/2020
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Cunha.

Protocolo: 417270


